[c. 254v]

[c. 255r]

et de più dela detta preinserta relatione ci havete anche inviata la prementionata copia di conclusione fatta per [la] città del tenor seguente, videlicet:

Die II iulii 1603^{l)} Tarenti, coram illustrissimo comite^{l)} Conversani et cetera, congregatis infrascriptis deputatis Universitatis predictę Tarenti, videlicet Cataldo^{m)} Antonio Margarito, artis medicine doctore, generale sindaco; Scipione Amen[duno], utriusque iuris doctore; Giorgio Suffiano; Mario de la Porta, artis medicine doctore; Hyeronimo Cappello; Iohanne Cataldo Salinello; notario Iohanne Maria de Raho; notario Iohanne Thomaso de Cesare; Ludovico Gavatella; Iohanne Hyeronimo Zocarò. per li predetti è stato [una]nimiter et pari voto nemine discipante concluso circa il

[c. 255v]

capo dela [ri]forma del regimento che in questo presente anno si descrivino in [un libro] tutte le famiglie delli nobili di detta città et del populo, quelle per[sone che] sonno solite di governare, citra pregiudicio di quelli che litiganoⁿ⁾ et pretendono essere ammessi al detto regimento. et fatta detta discretione, ciascheduna fameglia da per sè si congreghi domenica 13ⁱ⁾ del pr[esente] et elegga una di llozo, quale haverà la maggior parte delli suffraggi, purchè^{o)} l'eligendo habbia l'età d'anni venticinque^{p)}; et quelli che sar[anno] eletti da dette famiglie si uniscano nel giorno 17ⁱ⁾ del presente et si scrivano in tante cartelle et si ponghino in una busciola, ch[e da] detta busciola, per mano d'un figliolo di cinque anni, se ne caveranno vintiquattro decurioni, cioè otto nobili et sidici del populo, secondo la sorte dichiarata, purchè quelli che si cavano da detta busciola non^{q)} patiscino alcun difetto per lo quale, per disposition di legge o per dispositione delle regie pragmatiche, non potessero essercitare^{r)} detto officio, nel qual caso non s'haverà ragione di dette cartoline, ma si caveranno l'altre in fin che si finischi il numero de' detti 24 che non habbiano defetto per essercitare. li detti 24 che restaranno al governo predetto homo // da eleggere, subito senza partirse dal loco dove saranno congregati il sindaco^{s)}, li mastri giorati, cancellero et il banco per elettione; et quelli che saranno eletti et haveranno la maggior parte delli suffraggi di detti 24 esercitaranno l'officii predetti, nelli quali saranno stati eletti, dichiarando^{t)-u)} che nelli detti officii et altri carichi non possono^{v)} essere nominati et eletti quelli che sono elettori, salvo che del numero llozo possono^{w)} eleggere il sindaco tantum, non gli essendo però proibito eleggerlo da fuora, nella quale elettione nel rimanente s'osservi al solito^{x)}. et se restasse sindaco che fusse del numero de' detti 24, in tal caso in loco suo nell'officio del decurionato si cacci un altro dala bussola et cosi s'osservi del'altri decurioni che venessero a mancare^{y)} per morte o per altra giusta causa. et perciò s'ordina che la detta bussola delle dette famiglie si conserva nell'archivio con le tre chiavi solite. item si dichiara che in casu^{z)} che succedesse nominarsi in l'officio de sindaco^{aa)}, come di sopra, alcuno del detto numero de vintiquattro elettori, in tal caso detto nominato dia il suo suffragio a chi li pare, purchè non lo dia a se stesso, et esca dal luoco del detto regimento insino che si finerà de votare per l'altri compagni se lui deve restare o no. et ita conclusum in hoc capite, restando all'arbitrio di detto illustrissimo signore di avisare a sua eccellenza di quel che li parere^{bb)} circa la detta riforma. Il conte di Conversano. Concordat cum sua originali conclusione. Presens copia sistente penes me, notarium Paulum Mansum de Li[tio], act[uarium] assumptum de mandato dicti illustrissimi domini comitis Conversani in predittum actum meliori et cetera et ad fidem me signavi rogatus et cetera. Locus signi et cetera.